Município de ôania Cruz do õul
decretaria Municipal de Governo e^esenooloimenh Sconômico

^ua Ça/oão Cosia. 755 - Caixa Postal4 - Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôania Cruz do ôul - 9?c5

DECRETO N° 5.125, DE 01 DE AGOSTO DE 2000.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO
SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de

^ conformidade com o artigo 3°, da Lei n° 3.470, de 21 de dezembro de 1999 e artigo
4°, da Lei n°3.471, de 21 de dezembro de 1999,

DECRETA:

ART. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no
montante de R$ 21.950,00 (vinte e um mil, novecentos e cinqüenta reais) para
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001.08474832.033 - Convênio com a União e/ou Estado
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (150) R$ 20.000,00

1001.08482472.034 - Manutenção do Departamento de Cultura
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (152) R$ 1.950,00

SOMA R$ 21.950,00

ART. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o , a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001.08411902.024 - Manutenção das Atividades do Ensino Pré-Escolar
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (119) R$ 20.000,00

1001.08482472.034 - Manutenção do Departamento de Cultura
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (153) R$ 1.950,00

SOMA R$ 21.950,00

'anta Cruz do Sul

'"Dm ônyâte, "Dm S&tyue: Seduz 1/idte'

-gs

«

^Município de õanta Cruz do ôul
ÔQcrelaria Municipal de Gooerno e^esenooloimento Gconômico

^ua Galoâo Costa, 755 - Caixa ^osial4 - Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôania Cruz do ôul- 9?c5

ART. 3o - Fica reajustado para menor o montante
que consta do Orçamento de Capital, exercício de 2000, conforme segue:

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

ATIVIDADE 2.034 - Manutenção do Departamento de Cultura

11)- Aquisição de equipamentos e materiais permanentes
R$ 1.950.00

SOMA R$ 1.950,00

ART. 4o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 01 de agosto de 2000.

Reçuslíe-se, publk^j£=se-èNcumpra-se

VfJENISE REGINA S^lRpECKER
Sec^etáwaJdyjTiçjpaUte"administração

'anta Cruz do Sul

"Voe ônyâto, "Du Sottqui: StUtfe Vcdat"

'AN MORAES

refeito Municipal

DE IMÓVEIS
O Sul - RS

o

o

Z

3

>:•

OFfCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS
COMARCA DE SANTA CRUZ DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL

Santa Cruz do Sul. 11 da novembro da 198 0»

residsntee nerua !5ebador Pinheiro Machado,h«.947, todoa braaileiroa
V'nderam a ALMIRO PAIILn WFwmaMn, CPF l20 ltt0 950/00,naacido aoa
09/05/1949, Cl RC ne.?00B0016J3, exp. pai. SSP-PA-RS., aoa 09/11/76
brasileiro, casado, engenheiro agr5nomo, domiciliadoe na cidadã da
Santo Ângelo, naata Estado a residentes na tua Jo.é Cezlmbra Macha-
do n«.200, o impvel doacrito naproaente matrícula, paio valor do
E>«310.000,00(trozento« a d., mU cruzeiros) avaliado em B.éOO.ooo.ooet

I (esiscenlos mil cruzairos).-fl praaanto vsnda foi falta com adavida
anusneia doa demais interrssBados.

IMBüMi' tartidSo de isenção ds contribuição direta datada 31 d.
outubro de 1980.

PROTOCOLO* ns.27.526.

0 referido e verdade e dou fé.

SANTA CRUZ DO SUL. 11 de novembro de 1980.
- 0 OFICIAL!

t^aX.r.L.
C.Crf.781.00

Av- 6 - 40»6J - DEMOLTCâ/- Conforme

PROTOCOLO; N9 7P.202, L« 1-K.
0 referi do^^veTd^t? e dou fé .
SANTA CRü/do SUUfot), 29 de novembro de 1988.
ml0F1CTM^ C.CZ*444,90.
R- 7 - 4076: COMPRA E VENDA:-

' I

'

• •

I

i•
I

FORMA DO TITULO: Escritura Publica de compra e venda,
lavrada aos

04.11.1988, no 2» Tabellonato, desta Comarca, no Livro n* 388
184 a 186, sob o numero 27.048. ' IK|
!!^P-RES: ALMIRO PAUL0_WENDLANDj CPF rH 120 140 950 00, engenheiro

fia

x- — - -• "• » ••- *&^ a-»./ 3w uu, engenneiro

agrônomo, e sua esposa, DULCE MARIA KLASSMANN WENDLAND, comerciante
socla de empresa, ambos brasileiros, domiciliados na cidade de Porto
Alegre-RS, e residentes na rua Emilla Stefani Aloislo n» 220, no ato
ela representada por ele*

•

CONTINUA NO VERSO

>

••'

.

OFICIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS
COMARCA DE SANTA CRUZ DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL

Santa Crui do Sul. 29 de nOVOmhrO de 108 8.
COMPRADORA; NORMA PAULA FRANKEt nascida aos 29.06.1937, CPF n«

025 608 63, braslJeira, casada pelo regime da comunhão universal
bens com Guldo Franke, do lar, domiciliada no município de
Cruz-RS, o residente na Linha Dona Josefa.

IMÓVEL; 0 Imóvel descrito na presente matricula.
VALOR: Cz$ 1.700.000,00 - AVALIAÇÃO; Cz$ 3.900.000,00, cfe. gulfl
n» 337*8.
CUSTAS: Czlfc 16iÍ49t00.

626

de

Vera

ITRI

mó-

TAB: D.O.I*

IBDF: Certidão n?

INCRA: Atualmente

dulo fiscal 20,0;

PROTOCOLO: N»

262049.

sob o n« 857 076 088 870 2; área total 15,0hns;
n' de módulos fiscais 0,50; F.M.P.3,0has.

♦ L« 1-K.

o dou fé. t
), 29 de novembro de 1988.

O referido

SANTA CRUZ

- O OFICIA

NMF.

R - 8 - 4.076 - COMPRA E VENDA
FORMA DO TITULO -Escritura Publica lavrada aos 23 de março de 1993
g2fS3P.' fls.H8v.r sob no 20.203/63, no lo Tabellonato
^|DEDOR|Sos-NORMA PAULA FRANKE e seu marido GUIDO FRANKE, já
COMPRADOR - ALMIRO PAULO WENDLAND. brasileiro, seoarado
^r^íte'ueTheir° agrônomo, residente e domiciliado na rua
no^PF ffiSZ• £*3ri40n\£\V. aPtOÍ 3°2' nSSta CÍdadS' Ín9CrÍt°
IMÓVEL - O da presente matrícula
VALOR/AVALIAÇÃO - Cr$.8.500.000,00,
cfe. guia no 008098.
EMOLUMENTOS - Cri.437tRIntnn
PROTOCOLO; nO 99.213 do livro 1-P, de 26.03.93.
CONDIÇÕES - As constantes da escritura.
0 referido é verdade e dou fé*
SANTA CRUZ DOJSUL, 06 de abril de 1993.

— ,-

ve~rso 9dã krlldlo^!""^*0 °? ESTAD,° CIVIL -"*"»*»«» *verbaCão noverso aa Certidão de casamento no 7051 fls; 231 do livro n-n-y *~
Ofício do Registro civil das Pessoas Naturais desta cidade o
ESSm&HÍS -""«° PAlttO WEHni.ÀKn aiterou ,seu estado cittV de
gfS^ÇSS £ Irvar^-C^el^o^Poro

1 ,,

avaliado em Cr$.20.400.000,00,

rec. nO 80.878

CONTINUA A FLS..

-

<

: I

OFÍCIO DE REGISTRO DEIMÓVEIS
COMARCA DE SAHTA CRUZ DO SUL

LIVRO N.o 2 — REGISTRO GERAL

Santo Cruz do Sul, 27 do junho de 1077

FL8.

OlV

MATRICULA

»*076

-continuação do anverso,-
Vila Herveiras, neste município, do imòVel constante na presente raau
trícula, avaliado por Cr#12O,80o.oO, somente a parte ideal correspon
dente a 5(cinco) hectares, no valor de Cr$22#000,00(VINTE E DOIS MIL
CRUZEIROS).-0 referido é verdade e dou fé.-SANTA CRUZ DO SUL, 27 DE
JUNHO DE 1977.-

0 OFICIAL|-

iállâR-tf-if076é-FORMALTpÈ PARTILHA:-Km face do inventário procedido porfj
lecimento de GUI1HERME B0.CHLB, julgado por sentença de 27

de maio de 1977 # do Exmo# Sr. Dr* Gttnther Radke, Juiz de Direito da
Vara, expedido atrwvés do 10 Cart<5rio Judicial desta Gomarca, coube-
a herdeira filha, OLOA WENDLANDf brasileira* casada com ARTHÚR ' VEN*
DLAND, CPP* 016 6^0 090 68f ela de afazeres domésticos, ele agricul
tor, residentes e domiciliados em Linha Sete de Setembro; 1Q distri
to deste município, do imóvel constante na presente matridLa,, avali
ado por Cr$120.880,00, somente a parte ideal correspondente a 2(doiI
hectares de terras, no valor deCr|afloqpO(oito mUjoittocentos cruseirj
mais as benfeitorias existentes no dito terreno, avaliadas por Cr|l+6
080,00(QUARENTA E SEIS MIL E OITENTA CRUZEIROS)I-0 referido é verda
de e dou fé.-SANTA CRU£ DO SUL, 27 DE JUNHO DE 1977.-

0 OFICIAL!* '^

' ^ggy5 ' • •— hèJiiih
- 5 - 407fr^t0NPRA E VENDA - Cfe. eacritura pública de compra e

, Venda* lavrada em 07 de novembro de 1980* no 2Q Tabi

lionato desta Comarca, no liVro nO;3Í3, fia.187, sob n8#20.377, os
proprietários ARtHUR-WEhlDLAhD. CPF 016 644 090/68, nascido aos 14/-
02/1915, GI RG'riBl018977437, Sxp. pala SSP-PA-RS., agricultor, e aja
oepoôe, OLCA WENDLÃfàDinasclda aos D/05/1916, do lar, residantea ha

liriha Sete de Setembro» distrito da Rio Pardinho, EÒMUNDO BÜCHLE. -
CPF 016 897 380/49,nascido aba 16/11/1924', TÉ n0.2459 de 40« ZE-RS-
agricultor, e sua esposa, NAD1R BtlCHLE. nascida aos 27/09/1944, TE-
no»7B24 da 40& ZE-RS., do lar, residentes no distrito de Herveiras-
ALFREbO BÜCHLE» CPF 016 402 750/53* nascido aos 29/06/1911* TE nO*-

9029 da 4Ò&, ZÉuRSi, aposentado, e sua esposa, HILDA BtlCHLE, nascida
aos 06/0B/Í9Í6, TE no.27367 da 40» ZÈ-RSi, do lar residente* no dia
trito de Rio .Pardinho, todos domiciliados neste município,e CARLOS-
GERMANO.SüCHLEt CPF 016 74Ò Üo/oÒ,nascida aos 13/06/l9i3, Cl RG nfl
1021272611, exp. pela SSP-PA-RS., aos 18/09/80, aposentado,,e sua -

ssposa, HILDA ANNA BOCHLE, nascida aoa 06/03/1917> TE no.10223 da-

408 ZE-R5>. aposentada, domiciliada neeta cidade e residentes na

m

i

•

i t

Si)
*X
9«í I

• ! I

aro

• •

U.L

D
•

• • >

I< r »'N'

I

•

1 i I
.

I

. .->•••

• -• .

•

República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

Ofício de Registro de Imóveis

REQ1STR0i)EIMÓVEIS
8anta/írua oo Sul - RS

Comarca: SANTA CRUZ DO SUL Oficial: PAULO HEINRICH

i

•I
Z

<

v

l

| CERTIDÃO
CERTIFICO, a pôdlddverbalde parte Interessada que, revendo, no Cartório a meu cargo, no Livro 2 Registro Geral,
encontrei a Matrícula do teor seguinte:

OFÍCIO DE REGISTA O DE IMÓVEIS
COMARCA DE SANTA CRUZ DO SUL

LIVRO N.° 2 — REGISTRO GERAL

FL8.

01

MATRICULA

hO?6

Santa Cruz do Sul, 27do junho de 1077

UMA FRAÇÃO DE TERRAS com casa e benfeitorias, tendo a área superfici
ai de dezessete(17|0)hectares* situado na Linha Sete de Setembroi lô
distrito de Santa Cruz do Sul, tendo quarenta e sete(*f7) braças de
largura| dividindo-se1-ao NORTEj com terras de Armindo Schvengber, -
anteriormente de Francisco Oenz e a caminho de Jacob Schmidtt ao SUL
com terras de Alcides Peiter anteriormente de Arnoldo Lenza ao LESTE
com travessão da Linha Santa Cruz et ao OESTE, com terras de Olga -
Wendlandi casada com Arthur Wendland.-Cadastrado no INCRA sob nQ 857
0 76 07*f 853 DV 6.-Com as seguintes diseriminaçSes das áreas em hecta
res:-A,total, hhf2♦-X*expioraval, 35,2.-Mo'dulo 30,6.-NQ de mo'dulo, -
i*»'***1?*9** mínima dej>arcelamento 25,0*-TÍTULO DE DOMÜÍ101«Livro *
3-K* fls* 2731 sob nfl3573*-Registro procedido em 06 de março de 1928

•

PROPRIETÁRIOSt-Guilherme Büchle e sua esposa, Amália Btlchle,
0 OPICIALt-

R-1-M-076*-#55Ha _TILJIA:-Em face do invenferio procedido por fa-
lõçHiHt^rãmaBRMB OTCHIB, julgado por sentença de 27

de naio de 1977. do Boto. Sr. Dr* Oonther Radke, Juiz de Direito da-
1» Vara, expedido através do 18 Cartório Judicial desta Comarca, cou
m%*Ü!?%t£ü*' ^fSiaSLOTÇHLE brasileiro, <asado\ maSeiro?

hI-w703' residente e domiciliado em Rio Pardinho, 9» Distrf
nní„!ní f^T?10'.,?0 1?°To1 ?úím* descrito e avaliado por Crt^QBoO100(cento e vinte mil, oitooentos e oitenta cruzeiros), somente a par
(VÍN?BaE MwM?SnmS7^IiC^Co)rhe?Sare> "° Talor ?8 Cré22.000,00S$ W^UL**^ 8d0U "^^
Bffii^ do inventfio procedido JÍÍbU

1 4 cimento de OUIIitéRMB BÜCHLE# Julgado por sentença de ?7 df
maio de 1977, do Bato. Sr* Dr* Otather filBft£& SdSSuÍda 1^
Vara, expedido através do ic Cartório Judicial desta Comarca, coube-
^^deÍ5S ffP"' C^°S Q^^Q BBStoli b^filil^i casado £ LW^?^2oL?í:6 ^° 13° °?> "f^nte e domiciliado nesta ciáade, S
imóvel descrito na presente matrícula* avaliado por Cr$l20*88o,oÓ.so
mente a parte ideal correspondente a 5(cinco) hectares* no valor de-
fefÜÂNTA^Ru&^L150^ S^W&jS ^ferido!Verdade d^uxe*-bania uhuz do SUL, 27_DE-£UNH0 DE 1977^- , " i" i Al

0 OFICIAL!- /Vr"

^-^^^sam^fWWnmA^úm ftca do InvnUrlo procedlcb T&HlÀ

Cm

lecimeri BÜCHLE, Julgado por sentença dea~ ««4^ a~ -íãnn I « £— ~ "^"""t j«j.Ka.uo por sentença a<de maio de 1977, do Exmo* Sr* Dr* Günther Radke, juiz defeito
k aru* ^GdlfenttraI^° 1Ô c«*>'rlo ^aicial dasta Cornara, coS
be ao herdeiro filho, EEHüMDO BtKMLfti brasileiro, casado, agricul-"
tor, CPF 016 897 380* residente e domiciliado em Vila Herveiras, nej

-continua no verso,-

27
da

O'1

3 |

•

i

*

I

.

PLANTA R_ANIMETRIG6
DESAPROPRIANTE :

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
DESAPROPRIANDO \

AL.MIRO PAULO WENDLAND

ÁREA TOTAL CONFORME MATRICULA N*4076 ....

ÁREA A SER DESAPROPRIADA

ÁREA REMANESCENTE

LOCALt LINHA SETE DE SETEMBRO

9* DISTRITO RIO PARDINHO

SANTA CRUZ DO SUL.

ESCALA- i: 1.000

DATA - AGOSTO/2000

ELABORAÇÃO- 3.M.P. C.

= lTO.OOOOOm2

lOOjOOrt?

- KS9 .OOO.OOTT?